
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
HOTĂRÂREA   NR. 84/20231 

privind aprobarea înființării Consorțiului pentru învățământ dual cu denumirea 
„Consorțiu regional integrat pentru învățământ dual Hunedoara”, precum și încheierea 

unui contract de parteneriat în acest sens 

  
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

     Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 90/27.02.2023, Referatul de aprobare 
nr.18197/27.02.2023 al Primarului municipiului Hunedoara, privind aprobarea înființării 
Consorțiului pentru învățământ dual cu denumirea „Consorțiu regional integrat pentru 
învățământ dual Hunedoara”, precum și încheierea unui contract de parteneriat în acest sens, 
 și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 18202/27.02.2023;  

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
18657/27.02.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 18632/27.02.2023, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 18696/27.02.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 18785/28.02.2023, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
18783/28.02.2023; 

Luând în considerare rezultatele procedurilor de selecție transparentă, consemnate în 
procesele verbale pentru constatarea rezultatelor procedurilor de selecție a partenerilor 
pentru dezvoltarea Consorțiului regional integrat pentru învățământ dual Hunedoara, 
înregistrate sub nr.13585/10.02.2023 și nr.17264/22.02.2023  precum și scrisorile de intenție 
depuse de către Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Universitatea din Petroșani, 
Universitatea Politehnică Timișoara – Facultatea de Inginerie, Liceul Tehnologic “Constantin 
Bursan” Hunedoara, Colegiul Economic “Emanuil Gojdu” Hunedoara, Liceul Tehnologic 
“Matei Corvin” Hunedoara, Liceul Tehnologic “Ovid Densușianu” Călan, Liceul Tehnologic 
“RETEZAT”  Uricani, Liceul Tehnologic de Transport Feroviar “Anghel Saligny”  Simeria, 
Colegiul Economic “Hermes” Petroșani și Liceul Tehnologic “Dimitrie Leonida” Petroșani; 
 Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și 
a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 
Planului de redresare și reziliență al României; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare, ale O.M.E. nr. 3071/2023 de 
aprobare a Ghidului solicitantului Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale 
pentru învățământ dual, ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
                                                           
1

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   21 voturi “pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



constituirea consorțiilor pentru învățământ dual, cu modificările ulterioare, precum și ale 
Ordinului Ministrului Educației nr. 5732/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și 
funcționare a învățământului dual; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. e),  alin. (9) lit. a), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1. Se aprobă înființarea Consorțiului pentru învățământ dual cu denumirea 
„Consorțiu regional integrat pentru învățământ dual Hunedoara” – structură partenerială fără 
personalitate juridică. 

Art. 2. Se aprobă încheierea contractului de parteneriat între Municipiul Hunedoara, în 
calitate de lider de consorțiu și Universitatea Politehnică Timișoara – Facultatea de Inginerie 
Hunedoara, Universitatea Petroșani, Liceul Tehnologic “Constantin Bursan” Hunedoara, 
Colegiul Economic “Emanuil Gojdu” Hunedoara, Liceul Tehnologic “Matei Corvin” Hunedoara, 
Liceul Tehnologic “Ovid Densușianu” Călan, Liceul Tehnologic “RETEZAT”  Uricani, Liceul 
Tehnologic de Transport Feroviar “Anghel Saligny”  Simeria, Colegiul Economic “Hermes” 
Petroșani și Liceul Tehnologic “Dimitrie Leonida” Petroșani, operatorul economic Recomsid 
SA și operatorul economic Dar Draxlmaier Automotive SRL care au fost selectați în cadrul 
procedurilor de selecție transparentă și Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, conform 
Anexei  care face parte integrală din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Limitele participării financiare și patrimoniale a Municipiului Hunedoara şi a 
partenerilor se stabilesc printr-o hotărâre ulterioară. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, domnul Dan 
BOBOUȚANU, să semneze, în numele municipiului Hunedoara, contractul de parteneriat, 
documentele necesare pentru emiterea avizului Ministerului Educației, precum și orice act 
necesar constituirii și îndeplinirii scopului consorțiului. 

Art. 5.  Se împuterniceşte Primarul municipiului Hunedoara să efectueze demersurile 
necesare pentru solicitarea avizului de constituire a consorțiului, de la Ministerul Educației. 

Art.  6. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 7. Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală 
și Autoritate Tutelară, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii Publice, 
Compartimentul Audit Intern, Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru Cetățeni, 
Monitorului Oficial Local, partenerilor menționați la art. 2 – prin grija Direcției Proiecte cu 
Finanţare Europeană, și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 28.02.2023 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CIPRIAN-ȘTEFAN PALCĂU 

 
 

  CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 


